CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO N.º            DE 2012
(Da Comissão da Amazônia, Integração Nacional e de Desenvolvimento Regional)

Solicita informações a Excelentíssima

Senhora Ministra do Planejamento,

Orçamento e Gestão, Sra. Miriam

Belchior, acerca do andamento das

obras do PAC localizadas no Estado de

Rondônia e Mato Grosso.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos regimentais que solicite a

Excelentíssima Senhora Ministra do Planejamento, Orçamento e Gestão, Sra. Miriam

Belchior, esclarecimentos acerca do andamento das obras do PAC localizadas no

Estado de Rondônia e de Mato Grosso.

No caso do Estado de Mato Grosso respondendo, especificamente, às

seguintes indagações:

1. Andamento das obras de pavimentação asfáltica da BR 158, no trecho

Ribeirão Cascalheira a Vila Rica;

2. Andamento da duplicação da BR 163/364 – trecho Rondonópolis

/Cuiabá/Posto Gil;

3. Andamento  das obras de pavimentação asfáltica da BR 163 no trecho

Guarantã-MT/Santarém-PA, sendo 380 km na divisa MT/PA a Itaituba e

220 km do entroncamento 163/230 até Santarém;

4. Andamento das obras de pavimentação asfáltica da BR 242, no trecho

da divisa de Nova Ubiratã a Ribeirão Cascalheira;

5. Andamento da Passagem urbana em Cuiabá – BR163/364.

CÂMARA DOS DEPUTADOS
COMISSÃO DA AMAZÔNIA, INTEGRAÇÃO NACIONAL E DE DESENVOLVIMENTO REGIONAL

6. Andamento das obras de pavimentação asfáltica da BR 080, no trecho

Luiz Alves, até a BR 158.

JUSTIFICAÇÃO

Considerando que o Programa de Aceleração do Crescimento (PAC)

constitui um plano prioritário do governo federal que visa estimular o crescimento da

economia brasileira, através do investimento em obras de infraestrutura - estas de

fundamental importância para o desenvolvimento econômico do país, propiciando

meios para o desenvolvimento adequado dos negócios - é que consideramos que a

presente proposição se faz de importância vital para esclarecermos à população acerca

do andamento das obras do PAC.

 Convém esclarecer ainda que protocolamos Ofício de nº 064/2012, no

Ministério Planejamento, Orçamento e Gestão, no qual solicitamos, na oportunidade,

resposta aos mencionados questionamentos.

Nesse sentido, faz-se necessário o presente pedido de informações à

senhora Ministra, visto que compete ao Ministério a execução dessas obras.

Sala de Reuniões, em 23 de maio de 2012.

Deputado WILSON FILHO

Presidente